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encaminhar a consideracdo dos nobres Vereadores da Camara Municipal, o incluso projeto i

a de me dirigir a V. Exa. a fim de

de lei, que da nova redagédo aos dispositivos de lei n° 385, de 17 fevereiro de 1997.

A proposicdo e o resultado da reunido havida na
Prefeitura entre os representantes de diversas associagdes de loteamentos e a Prefeitura,
tendo por objeto viabilizar a cobranga de taxa decorrente da autorizagio para instalacdo de
portarias nas vilas e ruas sem saida.

Espero, portanto, a apoio dos senhores vereadores
a proposi¢do, apresentando a Vossa Exceléncia, elevados protestos de estima e distinta

consideragao.

Cordialmente,
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EXMO. SR.
JUVENAL DIAS RIBEIRO
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
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PROJETO DE LEI N° 035/98.
DE 03 DE SETEMBRO DE 1998

“Altera os dispositivos da Lei 385/98 de 17 de
fevereiro de 1997, e da outras providéncias,

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de
Ibiuna - SP, no uso das atribuicdes que lhe sdo
conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Cdmara Municipal de Ibitina
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

il O ARTIGO 1° - Os dispositivos abaixo indicados,
da'Lei 385/97, de17"de fevereiro de 1997, passam a vigorar com a seguinte redacio:

I- Vila: loteamento registrado ou ndo, ou conjunto de lotes destinados
exclusivamente a habitacdo, cujo acesso se d4 em ambos os casos, através de via
oficial de circula¢do de veiculos.

I- Declaragdo expressa de anuéncia ao fechamento, subscrita por no minimo 50% mais
um dos proprietarios dos imoveis quando nio organizados em associagdo ou, por
associacdo devidamente registrada que represente parte dos moradores,
independentemente de seu nimero, desde que esta Gltima assuma integralmente a
responsabilidade pela pratica dos atos previstos no inciso subsequente, competindo-lhe
cobrar dos demais beneficiados a cota parte de cada imovel no rateio das despesas.

Artigo9°- ...

§ UNICO - A cobranga sera feita:
a) se os requerentes forem apenas os proprietarios dos imoveis nio  organizados em
associagdo, a taxa incidira sobre cada um dos iméveis beneficiados;
b) se o requerente for associagdo que represente a totalidade dos proprietarios dos
imoveis, a taxa incidira sobre o nimero de associados, independentemente do numero
de imoveis por eles detidos;
c) se for associagdo que represente parte dos proprietarios, a taxa incidira para  os
associados na forma do item “b”, enquanto que para os demais  beneficiados nao

associados incidira na forma do item “a”;

d) a associagdo sera responsavel pela cobranga da taxa junto aos seus associados,
competindo-lhe repassar ao Poder Publico os valores arrecadados, indicando ainda os
associados inadimplentes, bem como os beneficiados pelo fechamento nio associados
para que o Poder Piblico  possa deles cobrar o valor devido;
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e) caso mais de 1/3 dos associados ou dos beneficiados ndo representados  por
associa¢do fiquem em débito com o pagamento de taxa, a licenga serd  automaticamente
removida.

Artigo 12- Nenhuma vila, loteamento ou rua sem saida, poderd ter mais que uma
Associagdo representando seus proprietarios ou moradores junto a Prefeitura, prevalecendo
como legitima representante aquela que contar com o maior nimero de associados em seu
quadro.

Artigo 15 - As presentes disposig¢des aplicam-se aos processos ja deferidos ou em curso,
sendo de responsabilidade dos interessados comunicar a Prefeitura o seu novo
enquadramento legal.

Artigo 16 - A associagdo ou grupo de moradores ja passiveis de lancamento da taxa e
que se encontrem em débito poderdo solicitar o recalculo da divida em aberto obedecendo
os principios desta lei.

Artigo 17 - As portarias irregulares existentes e cujos responsaveis no requeiram a sua
regularizagdo no prazo de 30 (trinta) dias deverdo ser removidas da areas publicas mediante
intima¢3o a ser feita pelo Poder Publico Municipal, com prazo de cindo dias, sob pena de
remo¢do compulsoria.”

ARTIGO 2°- O atual artigo 15 da lei n° 385,
de 17 de fevereiro de 1997, fica renumerado para Artigo 18.

ARTIGO 3° -  Esta lei entrara em vigor na data
de sua publicagdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

) ) GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
IBIUNA, AOS 03 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 1998.

CAMER? MUICIPRL O
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LEI N.° 385/97.
De 17 de Fevereiro 1997,

" Autoriza o fechamento do trafego de- veiculos |
nas Vilas ¢ Ruas sem saida residenciais, nas. [
condigdes que especifica ; Cria a Taxa de

Fiscalizagdo e Vigilancia, e d4 outras providéncias.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de

Ibiana-SP., no uso das atribui¢des que lhe sio
conferidas por Let, e b

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina
aprovou e cle sanciona e promulga a seguinte Lej:

- ARTIGO 1°.-
traifego de weiculos estranhos aos mora
residenciais com caracteristicas de ruas sem

Fica autorizado o fechamento ao
dores das vilas, rua sem - saida
saida de pequena circulagdo. . «

PARAGRAFO UNICO: O wrafego local nessas =
S ao0s veiculos de seus moradores e Visitantes |

4 ¥

ruas fica limitado apena
autorizados. W

“ge

3

ARTIGO 2°- Para os fins desta Lei, considera-se: =
I - Vila: loteamento registrado ou nido conjunto de lotes dcsﬁnadcls'_'j_-_.-;g
exclusivamente 3 habitagdo, cujo acesso se da em ambos os casos, através de
uma tnica via oficial de circulagdo de veiculos; i &

PARAGRAFO 1°. A circula

L : ¢d0 estabelecida
deverd articular-se num tnico ponto a via oficial existente. <
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PARAGRAFO 2°.- O fechamento ao trafego de
veiculos estranhos aos moradores podera ser feito através de portdo,
guarita, +- cancela, correntes ou similares, inclusive ccom 0
estabelecimento de horérios para acesso. E o

- PARAGRAFO 3°- Os moradores poderdo
estabelecer normas para identificagdo de todos quantos circularem pelo local,
vedada a proibigdo a pedestre, quando no interior da Area objeto do
fechamento existir alguma area publica ou institucional de loteamento. g v o

ARTIGO 3°.- Poderd ser objeto de fechamento os
acessos a vilas e as ruas sem saida que niio tenham mais de 10,00 (dez) metros
de largura média de leito carrogavel e menos de 3,61 (trés metros e sessenta e
um centimetros) de largura total.

RN ; PARAGRAFO 1°- Somente serd admitido o
fechamento de¢ acesso a vilas e de ruas sem saida que sirvam de passagem . . |
exclusiva para as casas nelas existentes, vedado o fechamento desses acessose |
ruas, quando servirem de passagem a outros locais.

PARAGRAFO 2°-0 fechamento devera respeitar |
a linha que define o prolongamento do alinhamento da via piblica com a qual
a rua de acesso 4 vila ou a rua sem saida se articular, podendo os moradores .
realizar obras de adaplagdo do tragado intemno ou externo do acesso para -
garantir a seguranga do trafego, mediante croquis a ser apresentado na forma
doart. 5%, . nows.in L

' PARAGRAFO 3. A abertura dos portdes. ou :f';, i
cancelas devera se dar para o interior da vila ou da rua sem saida. R e o

s e ARTIGO 4°0 - O lixo proveniente das casas
situadas na vila ou rua sem saida objeto do fechamento devers ser
obrigatoriamente depositado em recipientes proprios, colocados no via oficial
com a qual aquelas se articulam. :

b B vy s ARTIGO 5° - O pedido de autorizagio para o
fechamento de que cuida esta Lei devera ser protocolizado junto & Prefeitura
Municipal, instruido com os seguintes documentos:
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I' - declaragdo expressa de anuéncia ao fechamento, subscrita por, no\
minimo, 70% (setenta por cento) dos proprietarios dos iméveis situados na vila *
ou rua sem saida, ou por associagdo devidamente registrada, que represente no
minimo 2\3 (dois tergos) dos imoveis afetados pelo fechamento; + + - e gy

IT - declaragiio dos moradores ou da associago obrigando-se a manter
as suas expensas a conservagiio do leito carrogavel, incluindo sinalizagdo de
trafego, bem como das eventuais dreas pablicas existentes no local, vedada "
qualquer edificagio ou mudanga de destinagdo nestas ltimas; '

I - croquis esquematizados ou relatérios descritivo da via e imoéveis
abrangidos pelo pedido, e do tipo de fecho a ser utilizado. R

SR

" i

- ARTIGO 6°- A Prefeitura decidird do pedido e |
determinaré a expedigdo por Decreto, do termo competente, do qual constard = |
expressamente a vinculagdo da autorizagio para fechamento a manutencdo do
uso estritamente residencial dos iméveis situados na vila ou rua sem saida,
ressalvada a pratica de pequeno comércio ou prestagio de servigos desde que ~
dirigida exclusivamente aos moradores e por estes controlados, Y

PARAGRAFO UNICO - O Decreto de
autorizagdo ressalvara ainda a existéncia de direitos de terceiros decorrentes de
normas legais ou administiativas, tais como serviddes de passagem, bem como
o direito de acesso irrestrito de veiculos ¢ agentes do poder publico quando em
servigo ou para fiscalizar o cumprimento da presente lei. =i

@
&Y |

ARTIGO 7°.- Apés a necesséria autorizagdo, o* |
fechamento serd implantado pelos moradores do local, &s suas expensas,® =
devendo c6pia do termo de autorizagdo ser afixada no local do fechamento ®
para conhecimento de todos. nydoy '

ARTIGO 8°- Verificado, pela Prefeitura, o
descumprimento das condigdes estabelecidas nesta Lei. sera expedida
intimagdo aos moradores do local para saneamento da irregularidade, no prazo
de 5 (cinco) dias, sob pena de revogagio da autorizag#o. .o VUL o Ll
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PARAGRAFQ 1°.
vila ou rug sem

fecho, no prazo de 5(cinco) dias, sob
administrativas e Judiciais cabiveis

¥bi v A

autorizagdo poders
do o uso de informagio falsa

PARAGRAFO 20. p
No caso de comprova
ngdo. -

revogada a qualquer tempo,
Ou incorreta para a sua obte

LA S

- PARAGRAFO UNico
beneficiados pelo fechamento oy 4 Associa

~ 8 comunicar & Prefeitura Municipal, qual
- tipo de construgcdo permitido

¢80 representativa
a metragem quadr; _
S que poderdo ser executadog,

R G e A ARTIGO 10°.- g moradores beneficiados pelo
fechamento oy associagdo fepresentativa, obrigam-se g fiscalizar a pratica de
atividade comercial ndo autorizada, bem assim a realizagdo de -obras nos.
imoveis existentes no interior dos locais fechados, devendo 'comimicar B
Prefeitura g construgdo de qualquer edificagdo irregular ou sem projeto .
aprovado a fim de que a Prefeitura tome g providéncias necessarias para sanar =

a irwgularidade, inclusive com o embargo administrative ou judicial da obrg -
ou fechamento de estabelecimento comercial irregular. - .

ARTIGO 11°.- A Prefeitura

n3o autorizarj g
obra nog Imaoveis localizados

na vilas ou ryag
hle aprovagio prévia do projeto pelos ;
¢do representativa, dentro das condi¢es entre . -

ela maioria stmples dos moradores € que ndo
NCipais existentes.

eles pactuadas e aprovadas p
conflitem com ag posturas muy
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ARTIGO 12.- Nenhuma vila, loteamento ou rua
sem saida, poderd ter mais que uma representagdo de Associagiio de |
Proprietérios ou Moradores junto a Prefeitura, B e

‘ARTIGO 13°.- Nas vilas, ruas sem saidas
residenciais ou loteamentos, exclusivamente residenciais, ndo sera permitida a

instalagdo de qualquer estabelecimento comercial, industrial ou congénere,
ressalvando-se o disposto no art. 6° “in fine".

I - O Poder Executivo Munici

pal fica impedido por esta lej de conceder alvarj
de funcionamento a esse estab

elecimento nos locais definidos neste artigo.

Il - Caso nos locais definido no “caput” deste artigo j4 estiver instalado

irregularmente, por ocasido da publicagdo desta lei, algum estabelecimento
- industrial, comercial ou con genére, o responsavel ter o prazo de 180 (cento e
oitenta) dias para encerrar suas atividades, sob pena de ser imposta medida

~ administrativa ou judicial pela Prefeitura Municipal contra o infrator.

ARTIGO 14°- Ficam reconhecidas as portarias
- atualmente existentes nos locais cuja definigio se enquadre nos termos da
- presente Lei, independente de nova autorizagéio, desde que preencham todos
0s requisitos exigidos, o que sera comprovado pela protocolizagdo, no prazo .

de 90 (noventa) dias, junto & Prefeitura Municipal, dos doc“mﬁgtos
mcncionado_s no Art. 5°, Ty b M R

- ARTIGO 15"~ Esta Lei entrara em vigor na data’
- de sua publicagio revogadas as disposigdes em contrario. "

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
IBIUNA, AOS 17 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 1997, %+ #7 des

JONAS g}%é‘?“*’ﬂs i

Prcfelg‘ unicipal

s
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Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura
Municipal e afixada no local de costume em 17 de fevereiro de 1997.

O

RUBENS XAVIER DE LIMA
Secretario Geral da Administragido
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CRETARIA

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 93/98 de autoria do Chefe do
Executivo deu entr ¢ na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 04 de setembfo/passado, e foi apresentado ao plenario no
expediente da Sesséo Ordinaria do dia 08 de setembro passado.
Certifico ma}éﬁ‘l_,.-""co forme despacho do Sr. Presidente, foram
extraidas tregues fotocopias aos Srs. Vereadores, € as
Comissbes para parecer.

Ibitina, 09'de |setembro de 1998.

' /
1 %ﬂ briel Uteira

o Processo Legislativo
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OMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 93/98

AUTORIA: CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JURACY FLORENCIO PINTO

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo
desta Casa de Leis, protocolado no dia 04 p. passado, o Projeto de Lei acima
epigrafado que “ Altera os dispositivos da Lei 385/98 de 17 de fevereiro de 1997,
e da outras providéncias .

A Comissdo de Justica e Redacdo em analise a
propositura, quanto a sua competéncia, emite parecer favoravel pela tramitacdo
regimental do projeto em questdo, nada impedindo a aprovagdo pelo Douto
Plenario, ja que é legal e constitucional.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente, em estudo ao projeto, exara parecer pela tramitagdo regimental, pois
nada impede sua aprovacao por esta Casa de Leis.

As demais ComissGes que subscrevem o presente,
também opinam favoravelmente ao tramite legal da propositura, pois tal projeto é
resultado de reunido entre associagdes de loteamentos e a Prefeitura, com o
intuito de estabelecer a cobranga de taxa decorrente da autorizagdo para
instalacdo de portarias nas vilas e ruas sem saida, com o objetivo de
proporcionar maior seguranga aos moradores e conddéminos dos condominios e
loteamentos.

Ao Plenario que soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
EM 15 DE SETEMBRO DE 1998.

COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAQ

JURAC 64{”0 /
RELA R - PRESIDENTE
/.""‘.;..

OSWALDO RIBEIRO OS SANTOS R ERTO ARTI
MEMBRO

VICE PRESIDENTE
Segue fls. 0}
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Parecer ao P.L. N ° 93/98 fls. 02

COMISSAO DE FINANCAS E.ORCAMENTO

4
AR
WZ/ Vol
o
USA FERREIRA DE SOUZA

VICE PRESIDENTE

COMISSAO DE OBRAS SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS

(Xe&va/&ﬁ chtn oo mnﬂﬁ

SALVADOR ALVES DOS SANTOS
PRESIDENTE

,,,,,

e
S

ES DE CAMARGO JUV
VICE- PRESIDENTE

VIEIRA DIAS
MEMBRO




00 REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

 que o Chefe do Executivo protocolou no dia 18 de agosto
89/98 que “Dispde sobre a extingdo da IDESU - Ibiina
da outras providéncias”:

Srop 4e no dia 04 de setembro passado foi protocolado pelo
rojeto de Lei n°. 92/98 que “Dispde sobre oficializagao, identificagéo
epracamento de lpgradouros publicos”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 04 de
bro passado o Projeto de Lei n°. 93/98 que “Altera os dispositivos da Lei 385/98 de 17
Zoaio e fevereiro de 1997, e'\da outras providéncias’

b _ Considerando finalmente que no dia 04 de setembro passado o Chefe do
~ Executivo protocolou o Projeto de Lei n° 94/98 que “Dispbe sobre regularizagdo de
loteamentos e da outras providéncias”:

Considerando que a extingdo da IDESU foi solicita por requerimento
apresentado nesta Casa de Leis, assinado pela maioria dos Srs. Vereadores, e o Sr.
Prefeito atendendo ao mesmo, bem como a instru¢do do Tribunal de Contas do Estado de
S&o Paulo e do Ministério Publico do Trabalho encaminhou Projeto a deliberac&o imediata
dos Srs. Vereadores:

Considerando que o Projeto de Lei n°. 92/98 visa dar cumprimento ao
inciso XIX do artigo 61 da Lei Organica Municipal estabelecendo a denominagéo
oficializagao, identificacdo e emplacamento de logradouros publicos dentro das normas
urbanisticas aplicaveis ao nosso municipio;

Considerando que as alteracées na Lei n°. 385/98, de 17/02/97 propostas
pelo Projeto de Lei n°. 93/98, resultam da reunido havida entre a Prefeitura e representantes
das associagbes de loteamentos com a finalidade de viabilizar a taxa decorrente da
autorizagdo para instalagdo de portarias nas vilas e ruas sem saida;

Considerando que a regularizacéo de loteamentos proposta pelo Projeto
de Lei n°. 94/98 resulta de estudos realizados pela Assessoria Juridica da Prefeitura
Municipal em conjunto com a Promotoria Publica, Curadoria dos Registros Publicos e do
Meio Ambiente visando dar agilidade aos processos, e sanear os problemas causados aos
adquirentes de lotes em loteamentos clandestinos que ficam impossibilitados de registros, e
0s danos ao meio ambiente.

Considerando a relevancia das proposicdes apresentadas para
deliberagcéo desta Casa de Leis e a urgéncia na solugdo dos problemas pertinentes ao
municipio que dependem da aprovaco das respectivas leis.

Diante do exposto, requeremos & Mesa Diretora nos termos dos artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno dos trabalhos sejam os Projetos de Leis n®,
89, 92, 93 e 94/98 colocados em regime de urgéncia especial, e incluidos para discussdo e
votagdo Unica na Ordem do Dia da presente Sess&o Ordinaria.

Sala Vereador Raimundo de Almeida Lima, aos 15 dias do més de

IAS RIBEIRO  Pecton Vioiig b, ; N T, e, Tl
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- - . /// z Ag R

/ -~ i PSDB

(f
I | [wf 2\
!j' ) lw e X7




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

AUTOGRAFO DE LEI N° 89/98.
“Altera os dispositivos da Lei 385/98 de 17 de
fevereiro de 1997, e da outras providéncias.”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de
Ibitina - SP, no uso das atribui¢des que Ihe s&o
conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Camara Municipal de
Ibiina aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Os dispositivos abaixo indicados,
da Lei 385/97, de 17 de fevereiro de 1997, passam a vigorar com a seguinte
redagao:

| - Vila: loteamento registrado ou ndo, ou conjunto de lotes destinados
exclusivamente a habitacdo, cujo acesso se da em ambos o0s casos,
através de via oficial de circulagéo de veiculos.

| - Declaracéo expressa de anuéncia ao fechamento, subscrita por no minimo 50%
mais um dos proprietarios dos imdveis quando ndo organizados em associagao ou,
por associagdo devidamente registrada que represente parte dos moradores,
independentemente de seu numero, desde que esta ultima assuma integraimente a
responsabilidade pela pratica dos atos previstos no inciso subsequente,
competindo-lhe cobrar dos demais beneficiados a cota parte de cada imovel no
rateio das despesas.

§ UNICO - A cobranca sera feita:

a) se os requerentes forem apenas os proprietarios dos imoveis nao organizados em
associacao, a taxa incidira sobre cada um dos iméveis beneficiados;

b) se o requerente for associagio que represente a totalidade dos proprietarios dos
imbéveis, a taxa incidira sobre o numero de associados, independentemente do
numero de imbveis por eles detidos;

c) se for associacéo que represente parte dos proprietarios, a taxa incidira para os

associados na forma do item “b’, enquanto que para os demais beneficiados n&o
associadgs jncidira na forma do item “a’;

-
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Autografo de Lei n°. 89/98 — fls. 02
d) a associagdo serd responsavel pela cobranga da taxa junto aos seus associados,
competindo-lhe repassar ao Poder Publico os valores arrecadados, indicando ainda
os associados inadimplentes, bem como os beneficiados pelo fechamento nao
| associados para que o Poder Publico possa deles cobrar o valor devido;

e) caso mais de 1/3 dos associados ou dos beneficiados ndo representados por
associacdo fiquem em débito com o pagamento de taxa, a licenca sera
~ automaticamente removida.

|

fl Artigo 12 - Nenhuma vila, loteamento ou rua sem saida, podera ter mais que uma
| Associacdo representando seus proprietarios ou moradores junto a Prefeitura,
prevalecendo como legitima representante aquela que contar com o maior numero
- de associados em seu quadro.

! Artigo 15 - As presentes disposi¢des aplicam-se aos processos ja deferidos ou em
-~ curso, sendo de responsabilidade dos interessados comunicar a Prefeitura o seu
" novo enquadramento legal.

~ Artigo 16 - A associagdo ou grupo de moradores ja passiveis de langamento da taxa
e que se encontrem em débito poder&o solicitar o recalculo da divida em aberto
' obedecendo os principios desta lei.

Artigo 17 - As portarias irregulares existentes e cujos responsaveis ndo requeiram a
sua regularizacdo no prazo de 30 (trinta) dias dever&o ser removidas da areas
publicas mediante intimag&o a ser feita pelo Poder Publico Municipal, com prazo de
| cindo dias, sob pena de remog&o compulsoria.”

l ARTIGO 2° - O atual artigo 15 da lei n° 385, de
| 17 de fevereiro de 1997, fica renumerado para Artigo 18.

ARTIGO 3° - Esta lei entrara em vigor na data
de sua publicacdo, revogadas as disposicdes em contrario. A
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA

2%, SECRETARIO

b
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GABINETE

Oficio GPC n°. 542/98 Ibiina, 16 de setembro de 1998.

| SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 89/98, referente ao Projeto de Lei n®. 033/98, que nesta
Casa tramitou com o n°. 93/98 que “Altera os dispositivos da Lei 385/98 de 17 de

fevereiro de 1997, e da outras providéncias’, aprovado na Sess&o Ordinéria do dia
15 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar 0s protestos
de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA
NESTA.




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO

—— ——

Certifico que o Projeto de Lei n® 93/98 de autoria do Chefe do
Executivo recebeu no expediente da Sess&o Ordinaria do dia 15
p. passado o Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclus&o, discussio e votacdo na Ordem do Dia
da mesma Sesséo.

Certifico mais, no mesmo expediente também foi apresentado o
parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redacéo; Financas
e Orgamento; e Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas, e
apos colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia o
Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por dezesseis
votos favoraveis e uma auséncia do Vereador José Vicente Falci
Filho, e em virtude da aprovacéo do Requerimento de Urgéncia
Especial foi colocado ém discusséo e votacdo nominal na mesma
Ordem do Dia o /P'ro' to de Lei n®. 93/98, sendo aprovado por
dezesseis votos favpraveis e uma auséncia do Vereador José
Vicente Falci
Certifico fin que em face da aprovacao foi elaborado o
Autografo ¢ 89/98, encaminhado através do Oficio GPC
n®. 542/98, dg 16 de setembro de 1998.

GQabriel ieira

Secretirle do Dlv\ do Procasso Legislative




